A. Baptême et eucharistie : deux temps de l'incorporation sacramentelle

1. Développement bipolaire de l'unité ecclésiale

Lorsqu'il médite sur l'épisode du coup de lance, Thomas d'Aquin n'y voit pas simplement la grâce sacramentelle jaillir du cœur du Christ comme une réalité générique à laquelle les rites sacramentels viendraient apporter par la suite une septuple spécification. S'il y voit, à la suite des Pères, la source de l'efficacité sacramentelle, s'il y voit l'Église anadyomène, émergeant des flots de l'amour rédempteur, c'est que le sang et l'eau sont les signes de l'eucharistie et du baptême, double clé de voûte sur laquelle repose la vie du Corps mystique et où l'organisme sacramentel tout entier trouve le lien de son unité⁶. Ces

⁵ Sur la confirmation, cf. plus bas note 14.

⁶ S. THOMAS, *Catena aurea in quatuor evangelia*, éd. Gaurienti, Turin, Marietti, 1953, 2 vol. : *In Ioan.* 19, 34, n° 10, II, p. 574 : « Augustinus (In Ioannem, tract. 120). Vigilanti verbo Evangelista usus est, ut non diceret *latus eius percussit aut vulneravit, sed aperuit*, ut illic quodammodo vitae ostium panderetur, unde sacramenta Ecclesiae manaverunt, sine quibus ad vitam quae vere vita est, non intratur ; unde sequitur : *Et continuo exivit sanguis et aqua*. Ille sanguis in remissionem fusus est peccatorum : aqua illa salutare temperat poculum: hoc et lavacrum praestat et potum. Hoc praenuntiabat quod Noë in latere arcae ostium facere iussus est, quo intrarent animalia quae non erant diluvio peritura, quibus praefigurabatur Ecclesia. Propter hoc prima mulier facta est de viri latere dormientis ; et hic secundus Adam inclinato capite in cruce dormivit, ut inde formaretur ei coniux per id quod de latere dormientis effluxit. O mors, unde mortui reviviscunt ! Quid isto sanguine mundus, quid isto vulnere salubrius ? »

ID., *Super epistolas sancti Pauli lectura*, éd. Cai, Turin, Marietti, 1953 : *In Rm* 5, 4, n° 429 : « Sunt autem et aliae similitudines inter Christum et Adam, quod scilicet [...] sicut de latere Adae dormientis sumpta est mulier, ita ex latere Christi dormientis in cruce fluxit sanguis et aqua, ut dicitur *Io.* 19, 34, quae significant sacramenta quibus **formata** est Ecclesia. » Cf. ID. *Expositio super Psalm.* 3, n° 3 (*in fine*), dans *Opera omnia*, Parme, 1863, XIV, p. 157 a) ; *I^a*, q 92, a 3 : « De latere Christi dormientis in cruce fluxerunt sacramenta, id est sanguis et aqua quibus est Ecclesia **instituta** » ; *III^a*, q 64, 2, ad 3 : « Sicut non licet eis [apostolis] constituere aliam Ecclesiam, ita non licet eis tradere aliam fidem, neque instituere alia sacramenta, sed *per sacramenta quae de latere Christi pendentes in cruce fluxerunt*, dicitur esse **fabricata** Ecclesia Christi. [*Glossa ord. sup. Rm* 5, 14 ; *Glossa LOMBARDI, in loc. cit., PL* 191, 1392.] » Cf. *Super epistolas, In I Co* 11, 7, n° 607.